
1

Madara Gaile

From: Dagnija Zepa <dagnija.zepa@pkc.mk.gov.lv>
Sent: trešdiena, 13.  okt.. 2021.  gada  16:16
To: Madara Gaile
Cc: Dzintra Gasune; Peteris Vilks
Subject: Par tiesību akta projekta saskaņošanu (VSS-825)

Pārresoru koordinācijas centrs ir izskatījis Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk - VARAM) 
precizēto informatīvo ziņojumu “Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts akciju sabiedrībā “Elektroniskie sakari” 
(VSS-825) (turpmāk  - Ziņojums) un tam pievienoto Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu (VSS-825) un 
atbalsta tā tālāku virzību, izsakot šādus iebildumus: 
 
1. Ziņojums papildināts ar informāciju par valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” (turpmāk - VAS ES) 
komercpakalpojumiem, kā arī ar informāciju par trim  VAS ES finanšu rādītājiem laika periodā no 2016.gada līdz 
2020.gadam: ieņēmumi no likumā noteiktajām funkcijām (izņemot Numerācijas datu bāzes uzturēšanas 
nodrošināšana), ieņēmumi no komercpakalpojumiem un tīrā peļņa.  VARAM norāda, ka no VAS ES sasniegtajiem 
ekonomiskajiem rādītājiem redzams, ka, tās darbība, t.sk. sniegtie komercpakalpojumi, ir konkurētspējīgi un 
pieprasīti tirgū. PKC norāda, ka Ziņojumā papildus iekļautā informācija par VAS ES ieņēmumu struktūru apliecina to, 
ka VAS ES pamatdarbība ir tai normatīvajos aktos noteikto pienākumu veikšana, tādejādi lūdzam papildināt 
Ziņojumu ar ekonomisko izvērtējumu, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt noteiktos 
mērķus, kā to paredz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta otrā un septītā daļa. Ziņojumā norādītais par VAS ES 
darbības un komercpakalpojumu konkurētspēju un pieprasītību tirgū, nepamato to, ka citādā veidā nav iespējams 
sasniegt noteiktos mērķus. 
 
2. Tāpat atkārtoti lūdzam izvērstāk pamatot, kādi tieši un kāpēc radiofrekvenču nodrošināšanas infrastruktūras 
uzturēšanai un modernizēšanai nepieciešamie izdevumi un lielo kapitālieguldījumu riski ir par pamatu turpmākas 
darbības kapitālsabiedrības statusā saglabāšanai (Ziņojuma 6.lpp.). Kā redzams VAS ES 2020.gada pārskatā 
kapitālsabiedrība ir nodrošinājusi ieguldījumus aktīvos aptuveni amortizācijas izdevumu apjomā. 
3. Rīkojuma projekta 3. punktā norādītais VAS ES vispārējais stratēģiskais mērķis neietver pakalpojumu un īpašumu 
stratēģisko aspektu, bet tikai nosauc konkrēti VAS ES veicamos uzdevumus. Ņemot vērā minēto, kā arī ar Ministru 
kabineta 2021. gada 7. jūlija rīkojumu Nr. 490 atbalstītājās Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027. 
gadam noteikto, lūdzam vispārējā stratēģiskajā mērķī ietvert no politikas plānošanas dokumentiem izrietošus VAS ES 
īstenotos attīstības mērķus. PKC aicina ņemt vērā to, ka saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1. panta pirmās daļas 16. punktu un  57.panta pirmās daļas otro punktu 
vispārējie stratēģiskie mērķi tiek ņemti vērā, izstrādājot kapitālsabiedrības vidēja termiņa stratēģiju, tai skaitā 
nosakot nefinanšu mērķus. 
 
Ar cieņu 
Dagnija Zepa 
 
Pārresoru koordinācijas centrs 
tālr.: 67082815 
e-pasts: dagnija.zepa@pkc.mk.gov.lv<mailto:dagnija.zepa@pkc.mk.gov.lv> 
mājaslapa: www.pkc.gov.lv<http://www.pkc.gov.lv/> 
twitter: @LVnakotne<https://twitter.com/LVnakotne> 
FB: LVnākotne 
 
 
 


